ПРОТОКОЛ № 01/18
заседания Межведомственной комиссии по координации деятельности в сфере  профилактики правонарушений на территории муниципального района Клявлинский (далее – Комиссия)
  29 марта 2018 года
На заседании присутствовали:

1.  Климашов П.Н. – Первый заместитель Главы района, заместитель председателя Комиссии;
2.  Мазурина О.Ю. – Начальник организационного отдела Администрации муниципального района Клявлинский, секретарь Комиссии;

3.  Сорокин Г.В. - Старший инспектор направления охраны общественного порядка МО МВД России «Клявлинский» Самарской области, майор полиции;
4. Майоров А.А. – Заместитель главного врача ГБУЗ СО «Клявлинская центральная районная больница»;
5. Астафьев А.О. – Начальник филиала по Клявлинскому району ФКУ УИИ УФСИН России по Самарской области, подполковник внутренней службы;
6. Миханьков С.В. – Начальник территориального отдела образования Северо-Восточного управления Министерства образования и науки Самарской области;
7. Япрынцева Т.В. – Начальник отдела по вопросам семьи, опеки, попечительства и демографического развития МКУ «Управление делами» муниципального района Клявлинский.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
I. О принятых мерах по обеспечению правопорядка  и общественной безопасности при проведении мероприятий по подготовке и проведению выборов Президента Российской Федерации 18 марта 2018 года;
II. О материально-техническом обеспечении деятельности участковых уполномоченных полиции, о повышении роли участковых уполномоченных полиции и уровня их доступности для населения на обслуживаемых ими административных участках;
III.  Анализ криминогенной ситуации в муниципальном районе Клявлинский за 2017 год.
СЛУШАЛИ:

I.
О принятых мерах по обеспечению правопорядка  и общественной безопасности при проведении мероприятий по подготовке и проведению выборов Президента Российской Федерации 18 марта 2018 года
1. Климашова П.Н. - Первого заместителя Главы района, заместителя председателя Комиссии.

Он пояснил, что 18 марта 2018 года проведены выборы Президента Российской Федерации. На территории муниципального района Клявлинский образовано 23 избирательных участка. Необходимо провести анализ деятельности по обеспечению правопорядка  и общественной безопасности при проведении мероприятий по подготовке и проведению выборов Президента Российской Федерации 18 марта 2018 года.

2. Сорокина Г.В. – Старшего инспектора направления охраны общественного порядка МО МВД России «Клявлинский» Самарской области.
Сорокин Г.В.  сообщил, что в МО МВД России «Клявлинский» издан приказ от 29.01.2018 № 50 «О мерах по обеспечению правопорядка  и общественной безопасности в период подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации в марте 2018 года», которым сформирована Рабочая группа, на которую возложены обязанности по взаимодействию с органами местного самоуправления, территориальными избирательными комиссиями по обеспечению правопорядка и общественной безопасности в период подготовки и проведения выборов, Обеспечение контроля за состоянием оперативной обстановки в населенных пунктах, расположенных на территории обслуживания в период подготовки и проведения выборов, осуществление своевременного реагирования и принятие управленческих решений при её осложнении, организацию взаимодействия с заинтересованными ведомствами, координацию действий подразделений МО МВД России «Клявлинский» по обеспечению правопорядка и общественной безопасности в период избирательных кампаний возложено на Оперативный штаб МО МВД по профилактике правонарушений, сформированный в соответствии с приказом МО МВД России «Клявлинский» от 11.02.2015г. № 108.

Сформировано КНД № 96/1 от 29.01.2018 «Выборы-2018».

Приняты необходимые меры по предотвращению изготовления противоправных предвыборных материалов и их изъятию, установлению изготовителей и распространителей указанных материалов, источников их оплаты, выявлению участников иной противоправной агитационной деятельности, с этой целью обеспечен оперативный контроль работы типографий в целях выявления и пресечения попыток изготовления незаконной агитационной продукции, а также продукции, содержащей призывы к совершению террористической и экстремистской деятельности в период подготовки и проведения выборов. За истекший период 2018 года указанных фактов не выявлено.

Сотрудники МО МВД России «Клявлинский», ежедневно заступающие на службу по охране общественного порядка и общественной безопасности в составе комплексных сил, информированы о наступающей для граждан ответственности за совершение провокационных действий, связанных с нарушением выборного законодательства и необходимости принятия всех предусмотренных законодательством мер по их предупреждению, пресечению, установлению и привлечению к ответственности виновных лиц.

Сотрудниками оперативных подразделений организованы мероприятия по своевременному получению упреждающей информации о возможных провокационных действиях, выявлению лиц, призывающих к участию в них. Сотрудники ориентированы на незамедлительное реагирование в случае получения информация с целью предупреждения провокационных действий, а в случае их фактического совершения - на своевременное пресечение, оперативное и качественное документирование правонарушений, установление и привлечение к ответственности виновных лиц.
Установлено необходимое взаимодействие с органами местного самоуправления, территориальными органами ФСБ России по Самарской области, иными правоохранительными органами, а также участниками избирательной кампании по указанным вопросам.
Участковыми уполномоченными полиции организована работа с гражданами с целью получения информации о проведении незаконной агитационной деятельности и подкупа избирателей. Организован прием населения и работу круглосуточных «горячих» телефонных линий с целью получения от населения информации о правонарушениях при подготовке и проведении выборов.

В органы местного самоуправления муниципального района Клявлинский направлены письма о необходимости оснащения избирательных участков стационарными металлодетекторами, телефонными аппаратами с автоматическим определителем номера и системами видеонаблюдения. Видеонаблюдением снабжены 4 избирательных участка, стационарные металлоискатели отсутствуют на всех 23 участках, телефонами с АОН снабжены все избирательные участки.
МО МВД России «Клявлинский» проверены все избирательные участки и ТИК на предмет антитеррористической и противопожарной защищенности.

Проведена рабочая встреча с директором МАУ «МИЦ «Клявлино», на которой проведена беседа об усилении контроля для пресечения попыток изготовления незаконной агитационной продукции, а также продукции, содержащей призывы к совершению террористической и экстремистской деятельности в период подготовки и проведения выборов.

Уточнены расчеты и порядок действий резервов, создаваемых случае внезапного осложнения оперативной обстановки, совершения террористических актов, экстремистских акций, групповых нарушений общественного порядка при обострении оперативной обстановки в зоне ответственности на территории Самарской области. Проверено наличие и исправность имущества, вооружения, специальных средств, средств связи, индивидуальной защиты и активной обороны, служебного автотранспорта. Приняты меры к обеспечению работоспособности имущества, формированию достаточного для выполнения оперативно-служебных задач резерва горюче-смазочных материалов, запасных частей для служебного автотранспорта, подверженных быстрому износу.

Проведены встречи с представителями местных отделений политических партий (КПРФ - Борисовым Б.С., Справедливая Россия - Черновым А.А.) в целях осуществления профилактической работы и предупреждения об ответственности за организацию и участие в несогласованных с органами местного самоуправления мероприятиях.

15 марта 2018 года проведена проверка исправности спецсредств, автотранспорта, строевой смотр личного состава, привлекаемого к несению службы в период подготовки и проведения выборов.

16.03.2018 проведены обследования избирательных участков и прилегающих к ним территорий с применением технических средств и служебных собак на предмет обнаружения взрывчатых веществ и взрывных устройств.

В день проведения выборов 18 марта 2018 года привлечены казаки СКО «Клявлинское» и дружинники к обеспечению правопорядка на территориях избирательных участков. В день выборов обеспечено усиление охраны мест размещения избирательных комиссий, предвыборных штабов кандидатов, хранения избирательной документации, массового пребывания граждан и приняты необходимые меры по обеспечению личной и имущественной безопасности наблюдателей (в том числе международных), а также членов избирательных комиссий.

В период проведения избирательной кампании обеспечен постоянный контроль за несением службы нарядами органов внутренних дел на объектах проведения выборов и прилегающих к ним территориях.

В день голосования обеспечен незамедлительный доклад в дежурную часть, рабочую группу и УРЛС ГУ МВД России по Самарской области обо всех чрезвычайных происшествиях с личным составом органов внутренних дел.

Личным составом, участвующим в охране общественного порядка в период проведения выборов поданы заявления в ТИК для обеспечения избирательного права в день выборов на охраняемом избирательном участке.
II.
О материально-техническом обеспечении деятельности участковых уполномоченных полиции, о повышении роли участковых уполномоченных полиции и уровня их доступности для населения на обслуживаемых ими административных участках
1. Сорокина Г.В. – Старшего инспектора направления охраны общественного порядка МО МВД России «Клявлинский» Самарской области.

Всего на территории муниципального района Клявлинский расположены 9 участковых пунктов полиции. Пункты располагаются не только в административных центрах сельских поселений, но и небольших населенных пунктах (Старый Байтермиш, Усакла, Петровка и др.). В Старых Соснах и Новых Соснах сельского поселения станция Клявлино муниципального района Клявлинский пункты технически оснащены.
В целях экономии денежных средств на содержание участковых пунктов МО МВД России «Клявлинский» предлагается  упразднить пункты в селе Старый Байтермиш (оставить пункт в селе Борискино-Игар), в селе Усакла (оставить пункт в селе Черный Ключ), в деревне Петровка (оставить пункт в селе Назаровка).
2. Климашова П.Н. - Первого заместителя Главы района, заместителя председателя Комиссии.

Он предложил повторно рассмотреть вопрос об упразднении участкового пункта полиции в селе Старый Байтермиш, поскольку это отдаленный населенный пункт, на территории которого отсутствуют муниципальные и государственные учреждения, оказывающие услуги населению.

III. Анализ криминогенной ситуации в муниципальном районе Клявлинский за 2017 год
1. Сорокина Г.В. – Старшего инспектора направления охраны общественного порядка МО МВД России «Клявлинский» Самарской области.

Количество преступлений, совершенных в общественных местах на территории обслуживания МО МВД России «Клявлинский» за 12 месяцев текущего года увеличилось на 10% (с 40 до 44), удельный вес преступлений, совершенных в общественных местах от общего числа зарегистрированных преступлений составил 19,4%. Количество преступлений, совершенных на улицах увеличилось на 24% (с 25 до 31), удельный вес преступлений, совершенных на улицах от общего числа зарегистрированных преступлений составил 24%.

Наибольшее количество преступлений совершено в общественных местах на территории Камышлинского района - 18 против 13 за АППГ (+38,5%), в том числе 13 «уличных» преступлений против 7АППГ (+85,7%).

26 преступлений совершено в общественных местах на территории Клявлинского района (АППГ-27,- 3,7%). Уличных преступлений совершено -18 (АППГ-18,).

Проведенный анализ преступлений по составам показал, что из общего количества зарегистрированных преступлений 16 совершено по ст. 264.1 УК РФ, по 1 преступлению совершено по ст. 112, 115, 116, 318, 159, 167 УК РФ, 3 преступления совершено по ст. 319, УК РФ, 2 по ст. 166 УК РФ, 10 по ст. 158 УК РФ, 4 по ст. 161 УК РФ, Наибольшее количество уличных преступлений совершено в период времени с 02.00 до 07.00 часов (9 фактов), самым криминогенным днем недели явилась пятница и суббота. Причинами роста преступлений совершенных в общественных местах и на улицах, во-первых, является рост общего количества выявленных латентных преступлений (из общего количества преступлений, совершенных на улицах и в иных общественных местах, 40 - инициативно выявлено сотрудниками МО).
Основной силой по охране правопорядка на улицах и в общественных местах на территории обслуживания МО МВД России «Клявлинский» является группа ДПС ГИБДД. Согласно Плану комплексного использования сил и средств МО МВД России «Клявлинский» по обеспечению правопорядка на улицах и в иных общественных местах на 2017-2018г.г., разработано 5 маршрутов патрулирования для ДПС ГИБДД (по согласованию с УГИБДД ГУ МВД России по Самарской области). Расстановка сил и средств ДПС ОГИБДД на территории района осуществляется на основе принципа их концентрации в местах, характеризующихся наиболее сложной дорожно-транспортной обстановкой и аварийностью.

За истекший период 2017 года службой ДПС ГИБДД выявлено 17 преступлений (АППГ-20), в том числе 8 преступлений, совершенных в общественном месте и 5 преступлений, совершенных на улице. На маршрутах патрулирования нарядов ДПС ГИБДД утвержденных Планом комплексного использования сил и средств по обеспечению правопорядка на улицах и в иных общественных местах МО МВД России «Клявлинский» на 2017-2018г.г., за 11 месяцев 2017 года совершено 1 преступление, оно же выявлено сотрудниками ДПС ОГИБДД. Сотрудники ДПС ОГИБДД несут службу по 12-ти часовому графику. Норма положенности патрульного автотранспорта составляет 6 единиц, в наличии 6 единиц. Нормы выхода на службу составляют 4 сотрудника и 2 автомобиля.

Помощь в работе по охране общественного порядка и обеспечению общественной безопасности на территории осуществляет Станичное казачье общество «Клявлинское» (Клявлинский район), общая численность 103 человека. Внесено в реестр общественных объединений правоохранительной направленности Самарской области за № 13 от 06.10.2014, зарегистрировано в Министерстве юстиции Самарской области.

Еженедельно, по пятницам и субботам из расчета 1 сотрудник полиции и 2 члена ДНД по 2 маршрутам патрулирования, в составе 2 смешанных пеших патрулей выходят на патрулирование улиц. Все казаки и члены ДНД экипированы светоотражающими жилетами, нарукавными повязками.

За 12 месяцев 2017 года сотрудниками полиции совместно с членами ДНД и казаками на территории обслуживания выявлено 25 административных правонарушений, 23 - по ст. 20.21 КоАП РФ, 1- по ст. 20.1 КоАП РФ, иные -1 протокол, проведено 526 профилактических бесед, принято участие в охране общественного порядка при проведении 14 культурно-массовых мероприятий, нарушений общественного порядка при проведении мероприятий не допущено.

Удостоверения казаков имеются у 56 граждан, охрану общественного порядка осуществляют в форменном обмундировании казачества.

В муниципальном районе Клявлинский с целью поощрения для членов казачьего общества предусмотрено бесплатное посещений спортивных секции и бассейна. В настоящее время данной услугой пользуются 5 человек.

РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению информацию:
 - о принятых мерах по обеспечению правопорядка  и общественной безопасности при проведении мероприятий по подготовке и проведению выборов Президента Российской Федерации 18 марта 2018 года;
- о материально-техническом обеспечении деятельности участковых уполномоченных полиции, о повышении роли участковых уполномоченных полиции и уровня их доступности для населения на обслуживаемых ими административных участках;
- о криминогенной ситуации в муниципальном районе Клявлинский за 2017 год.

2. Рекомендовать МО МВД России «Клявлинский» продолжить взаимодействие с органами местного самоуправления сельских поселений муниципального района Клявлинский по вопросам профилактики правонарушений и преступлений.
3. Рекомендовать Главам сельских поселений муниципального района Клявлинский осуществлять постоянный контроль за техническим обслуживанием, ремонтом и строительством сетей уличного освещения в населенных пунктах в целях профилактики правонарушений и обеспечения общественной безопасности.
Заместитель Председателя Комиссии                                  П.Н.Климашов

Секретарь Комиссии

      О.Ю. Мазурина